As a theorist of myth, Eliade ranks along with Levi-Strauss, Malinowski and Cassirer.

„Anii de formație ai lui Mircea Eliade
ar trebui să constituie pentru fiecare adolescent
un îndreptar, un strălucit exemplu”.
Mircea Handoca, *Viața lui Mircea Eliade*

Mircea Eliade s-a născut la București, la 13 martie (28 februarie, stil vechi) 1907, ca fiu al lui Gheorghe Ieremia. Acesta în 1899, din admirație față de scriitorul și omul politic Eliade-Rădulescu, cel care în 1848 a citit la Islaz în numele Comitetului Revoluționar *Proclamația* care anunța că Țara Românească este independentă legislativ și administrativ prin înlăturarea protectoratului străin – și-a schimbat numele în Eliade.